ra simpliciter loquendo reddit hominem magis idoneum ad promotionem in ecclesia. In casu tamen ubi nobilitas fulcitur bonis moribus plus potest excedere ecclesie in resistendo rebellibus et lupis inuadentibus quam possit literata. et in hoc casu debet preponi nobilitas literature. Secundum dubium utrum in electione magis debet preferri iurista quam theologus in episcopatu. respondet idem quod in collatione episcopatus non est acceptio personarum dimittere videlicet vnum theologum et promouere vnum bonum iurista vel canonista ubi negotia ecclesie sunt litigiosa ut ille per iura sua defendat melius ecclesie libertates. quam his simpliciter loquendo theologia magis dignificet hominem ad regimen aiarum. Canones vero hominem dignificant magis ad defensionem decimarum et exactionem earundem. Tertium dubium an electores teneant eligere meliorem. idem respondet distinguendo. aliter inquit est loquendum de electione apud forum iudiciale. et aliter apud forum conscientie. apud forum publicum non notatur electio vitiosa si non eligat simpliciter meliorem. quia sic omnis electio de facili patet calumnia. et ideo sufficit eligere bonum secundum iura nec ad eligendum meliorem secundum iura obligantur eo quod dicit decretalis vna. Sufficit eligere bonum nec necesse est eligere meliorem. de hoc etiam habet de elec. in. c. cum nobis olim. §. illi. Sed quantum ad conscientiam elegantis necesse est ut eligat illum quem reputat meliorem et aptiorem ad istam dignitatem. et secundum hoc loquitur ista auctoritas. iij. Regl. x. Eligite meliorem. Quartum dubium mouet Aristoteles. ij. politic. An melius sit habere reges per electionem vel per hereditariam successionem. Et arguit quod non per generationem. quia contingeret filium boni regis esse malum. malus autem destrueret civitatem. Si vero dicatur quod pro videtur filium malum daret alteri regnum quod esset bonum dicit Aristoteles. quod est incredibile. imo difficile est. et quasi contra humanam naturam. quia cum tradit regnum magis dilecto. et filius est quasi alter ipse necessarium videtur quod tradat illum filio. hoc dubium Aristoteles non soluit. Sed dicunt expositores quod melius est per se loquendo simpliciter continuare regnum per electionem. quia tunc semper potest virtuosus in regem eligi. ideo refert Soli. de mira. mundi. quod apud tracia in regis electione nobilitas non preualet sed suffragia vniuersorum. populus enim eligit principem moribus inueteratum et clementiam et annis grauem. Sed hoc in eo queritur quod nulli sint ei liberi. nam quod patris fuerit etiam si scilicet vita polleat non admittitur ad regendum. Et si forte dum regnet genuerit exiuit patre. ideo quod maxime custoditur ne fiat hereditarium regnum hec ille. Per hoc vult quod melius sit habere reges per electionem quam per hereditariam successionem. Attamen ut dicunt predicti expositores. per accidens melius est in casu continuare regnum per generationis successionem. Secundo consideret plato quod est electus vel principis quod non sit remissus per dissolutionem. Est enim

platura tam nomine oneri quam honoris. ideo tenetur exemplum dare subditis moraliter. ut dicat cum gedone illud Iudic. ix. Quid me videritis facere facite. plus enim mouet egregia facta principum quam iusta impia. Debent enim prece subditos in bonis operibus. quia dicit de saul. j. Regl. xij. Constitui vobis regem. Et nunc rex graditur ante vos. Et dicit hic christus de pastore quod per ipsum intrat in ouile ouium. cum proprias oues emisit ante eas vadit et oues eius sequuntur. quia sciunt vocem eius. Quid est enim ante eos ire nisi in bonis operibus procedere. In quibus in quibus operibus oues illum sequuntur faciendo secundum opera ipsorum bona. Iohannes precipit cuilibet plato extra de voto et vo. red. c. Magne. Prelati inquit Innocentius. iij. debet facere illud quod expedit. quod est agere a prelati a subditis facile tractabilis in exemplum. Narrat sextus Julius strategamaton li. iij. c. v. de quodam duce quod dicebat Postestus. hic cum interrogatus esset a militibus quid imperaret ut se imitarentur. respondit quod nihil aliud faceret nisi quod accepto signo hostes prius inuaderet. talis ratio debet esse prelati ut possit dicere cum aplo. Imitatores mei estote fratres charissimi mihi et obseruate eos quia ita ambulat sicut habet formam nostram ad phil. iij. Tertio consideret prelati ne sit neglecto: culpam inquirendo. discutendo. puniendo. ita ut subditi sint sibi obediētes. et hoc vult dominus in euangelio. Et oues vocem eius audiunt. et oues proprias vocat noiatim. Ex illa enim noiatione patet cognitio subditorum que valet ad iuste iudicandum. quia dicit Aristoteles. v. ethi. Unusquisque est bonus iudex eorum quod cognoscit. et ideo ad bonum iudicem requiritur inquisitio et cognitio ne homo procedat ex mentis suspensionibus ex vna parte. et ex alia debet requirere nemaliam surrepant et augumentem per defectum correptionis. Cum enim crimina sunt cognita continue si possibile est fiat correctio per iudicem quod debet esse iustus aiat sicut patet. v. Ethic. ut mens sua bona sit a iusticia occupata. et ideo plus accedat ad iudicem sicut ad iusticiam animatam ut omnibus reddant quod iustum est. ideo inhibet Ecclesi. vij. Noli querere fieri iudex nisi valeas virtute irrupe iniquitates. ideo Hugo de. xij. abusioib. Tres sunt species negligentie prelatorum. Quidam sunt qui bene viuunt et subditos male viuere permittunt. quidam enim male viuunt et subditos bene viuere cogunt. qui dam vero male viuunt et subditos male viuere permittunt aut volunt. Qui autem bene viuunt et male viuere permittunt. exemplo procedunt non increpando delinquent. licet enim bene viuant. necesse est tamen de grege sibi commisso ut domino ratione reddant. Illi vero qui male viuunt et subditos viuere bene cogunt errantes reuocant. et rectos et fortes occidunt. reuocant vobis et exemplis occidunt. De tertia specie non oportet facere mentionem. hec Hugo. Quarto informat prelati ne sit personarum accedens